
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 309,708 309,140 568

1.교육비특별회계이전수입 309,708 309,140 568

1.교육비특별회계전입금수입 309,708 309,140 568

1.학교회계전입금 309,708 309,140 568

1.학교운영비전입금 280,779 0 0학교운영비 전입금 : 280,779,000원 × 1교 = 280,779,000

2.목적사업비전입금 28,929 0 0
교과서지원(중학교교과서무상지원) : 

28,929,000원 × 1교 =
28,929,000

2.자체수입 302,934 347,483 -44,549

1.학부모부담수입 300,934 346,483 -45,549

1.수익자부담수입 300,934 346,483 -45,549

1.급식비 199,781 203,481 -3,700

1.급식비 179,831 0 0급식비(교직원) : 3,600원×25명×190일= 17,100,000

급식비(학생) : 2,838원×305명×188일= 162,731,000

2.우유급식비 19,950 0 0우유급식비 : 420원×250명×190일= 19,950,000

2.방과후학교활동비 22,140 47,580 -25,440

1.방과후학교활동비 22,140 0 0방과후활동비 : 30,000원×3과목×30시간= 2,700,000

태권도부방과후활동비 : 180,000원×9명×12월= 19,440,000

3.현장체험학습비 50,300 62,545 -12,245

1.현장체험학습비 50,300 0 01,3학년 수련활동 : 100,000원×214명= 21,400,000

2학년 수학여행 : 250,000원×79명= 19,750,000

1,2,3학년 현장체험학습 : 30,000원×305명= 9,150,000

4.졸업앨범비 5,838 4,725 1,113

1.졸업앨범비 5,838 0 0졸업앨범비 : 42,000원×139명= 5,838,000

5.기타수익자부담수입 3,375 4,600 -1,225

1.기타수익자부담수입 3,375 0 0체육복구입비 : 45,000원×75명= 3,375,000

6.교복구입비 19,500 23,552 -4,052

1.교복구입비 19,500 0 0교복구입비 : 260,000원×75명= 19,500,000

2.행정활동수입 2,000 1,000 1,000

1.사용료및수수료 900 300 600
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1.사용료및수수료 900 300 600

1.사용료 900 0 0사용료 : 900,000원×1식= 900,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 0 0고철매각 : 100,000원×1식= 100,000

3.기타행정활동수입 1,000 600 400

1.이자수입 800 500 300

1.이자수입 800 0 0이자수입 : 800,000원×1식= 800,000

2.기타행정활동수입 200 100 100

1.기타행정활동수입 200 0 0폐식용유 : 200,000원×1식= 200,000

3.기타수입 3,000 2,000 1,000

1.전년도이월금 3,000 2,000 1,000

1.순세계잉여금 3,000 2,000 1,000

1.순세계잉여금 3,000 2,000 1,000

1.순세계잉여금 3,000 0 0이월금 : 3,000,000원×1식= 3,000,000

세입합계 615,642658,623-42,981
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1.인적자원 운용 1,000 3,500 -2,500

1.교직원 복지 및 역량강화 1,000 3,500 -2,500

1.교직원연수 1,000 2,200 -1,200

1.자율연수 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0자율연수경비  50,000원×20명= 1,000,000

2.교직원복지 0 1,300 -1,300

2.학생복지/교육격차 해소 272,205 284,094 -11,889

1.급식 관리 201,081 204,481 -3,400

1.학교급식운영 201,081 204,481 -3,400

1.학교환경위생관리 1,300 0 0

1.일반수용비 1,300 0 0후드청소  130,000원×10회= 1,300,000

2.급식식재료구입비 161,246 0 0

1.급식용식재료비 161,246 0 0식품비  16,124,600원×10회= 161,246,000

3.급식운영비 17,385 0 0

1.일반수용비 10,400 0 0소모품구입  750,000원×10회= 7,500,000

음식물류폐기물 수거료  200,000원×10월= 2,000,000

각종검사수수료  300,000원×3회= 900,000

2.연료비 6,975 0 0가스비  600,000원×10월= 6,000,000

등유구입  195,000원×5회= 975,000

3.기타공공요금 10 0 0보험료  10,000원×1회= 10,000

4.급식기구확충비 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0급식기구수선비  600,000원×2회= 1,200,000

5.우유급식비 19,950 0 0

1.우유대금 19,950 0 0우유급식비  420원×250명×190일= 19,950,000

2.보건 관리 13,482 13,645 -163

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,898 7,311 -413

1.응급학생후송 50 0 0

1.학생복지비 50 0 0
부상학생후송비 및 치료비  10,000원×5명

=
50,000
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2.학생건강검사 2,608 0 0

1.학생복지비 2,608 0 0건강검사(1학년)  30,000원×75명= 2,250,000

소변검사(2,3학년)  1,100원×230원= 253,000

구강검사(2학년)  35,000원×3학급= 105,000

3.보건실운영 2,150 0 0

1.학생복지비 2,150 0 0의료용 소모품  50,000원×4종×2회= 400,000

약품구입  50,000원×7종×3회= 1,050,000

침구세탁비  25,000원×2종×4회= 200,000

자동제세동기 관리비  150,000원×2회= 300,000

보건실 소모품 구입  50,000원×4종×1회= 200,000

4.보건교육 2,090 0 0

1.운영수당 1,700 0 0학생 성교육 강사비  50,000원×10학급= 500,000

교육원 교육 강사비(안전교육 등)  20,000

원×15명×1회=
300,000

심폐소생술교육 강사비  30,000원×30명

×1회=
900,000

2.학생복지비 390 0 0감염병 예방비  300,000원×1회= 300,000

전문상담기관 의뢰비  30,000원×3회= 90,000

2.학교환경위생관리 6,584 6,334 250

1.학교방역관리 1,100 0 0

1.일반수용비 1,100 0 0교사내 소독  220,000원×5회= 1,100,000

2.먹는물관리 4,884 0 0

1.일반수용비 4,884 0 0정수기 유지관리  230,000원×12회= 2,760,000

정수기 렌탈비  77,000원×12월= 924,000

저수조 청소  500,000원×1회= 500,000

수질검사료  140,000원×5회= 700,000

3.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

3.학생복지 57,642 65,968 -8,326

1.학생복지운영 57,642 65,968 -8,326
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1.학생교과서구입 28,929 0 0

1.교육운영비 28,929 0 0교과서구입  28,929,000원×1교= 28,929,000

2.학생교복구입 19,500 0 0

1.교육운영비 19,500 0 0학생교복구입  260,000원×75명= 19,500,000

3.졸업앨범제작 5,838 0 0

1.교육운영비 5,838 0 0졸업앨범제작  42,000원×139명= 5,838,000

4.학생체육복 구입 3,375 0 0

1.교육운영비 3,375 0 0체육복구입  45,000원×75명= 3,375,000

3.기본적 교육활동 92,186 99,842 -7,656

1.교과 활동 23,220 18,070 5,150

1.교과활동지원 3,450 2,900 550

1.학력신장 1,400 0 0

1.교육운영비 1,400 0 0
3학년 학생교육활동운영비  100,000원×4

학급×1회=
400,000

학력증진운영  100,000원×10학급= 1,000,000

2.진학부운영 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0
진학실 물품 구입 및 운영비  100,000원

×2회=
200,000

3.기초학력지도 1,850 0 0

1.운영수당 1,350 0 0
국영수 지도강사비  30,000원×3과목×3학

년×5시간=
1,350,000

2.교육운영비 500 0 0
학력지도운영비(간식,소모품구입비 포함) 

 50,000원×10회=
500,000

2.국어교과활동 300 300 0

1.국어교과활동 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교육용품구입  100,000원×3회= 300,000

3.사회교과활동 300 300 0

1.사회교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0교육용품구입  100,000원×1회= 100,000

2.역사교과운영 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0교육용품구입  100,000원×1회= 100,000

3.도덕교과운영 100 0 0
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1.교육운영비 100 0 0교육용품구입  100,000원×1회= 100,000

4.수학교과활동 300 600 -300

1.수학교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0수학과 교구구입  300,000원×1회= 300,000

5.과학교과활동 7,570 7,570 0

1.기술가정교과운영 3,000 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0기술가정실습재료구입  500,000원×6회= 3,000,000

2.과학교과운영 4,570 0 0

1.교육운영비 4,570 0 0과학행사용품  10,000원×25종= 250,000

과학대회출전경비  12,000원×10명= 120,000

실험실습재료비  100,000원×8종×2회= 1,600,000

과학교구확충  200,000원×10종= 2,000,000

과학동산운영  20,000원×30명= 600,000

6.체육교과활동 1,300 1,300 0

1.체육교과운영 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0교육용품  3,125원×320명= 1,000,000

교사용피복비  150,000원×2회= 300,000

7.예술교과활동 3,800 3,500 300

1.미술교과운영 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0미술대회출전경비  10,000원×30명= 300,000

미술실기용품구입  6,000원×300명= 1,800,000

2.음악교과운영 1,700 0 0

1.교육운영비 1,700 0 0피아노조율 및 악기수리  150,000원×6회= 900,000

음악과 교육용품 구입  200,000원×4종= 800,000

8.외국어교과활동 800 800 0

1.영어교과운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0학습자료 및 제작  350,000원×2회= 700,000

영어캠프  100,000원×1회= 100,000
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9.선택교과활동 5,100 200 4,900

1.교과활동 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0한/중수업활동비  50,000원×2과목= 100,000

2.학교자율선택과제 5,000 0 0

1.교육운영비 4,500 0 0
학교자율선택과제(참학력)  2,700,000원

×1교=
2,700,000

학교자율선택과제(자유주제)  1,800,000원

×1교=
1,800,000

2.일반업무추진비 500 0 0
학교자율선택과제-참학력  300,000원×1교

=
300,000

학교자율선택과제-자유주제  200,000원×1

교=
200,000

10.특수교육교과활동 300 600 -300

1.통합학급 운영지원 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0통합학급운영  300,000원×1명= 300,000

2.창의적 체험활동 68,966 81,772 -12,806

1.자율활동 10,311 10,922 -611

1.학급교육활동 2,500 0 0

1.교육운영비 2,500 0 0학급교육활동비  250,000원×10학급= 2,500,000

2.체육대회 1,231 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0물품구입  40,000원×11종= 440,000

시상품구입  56,000원×10학급= 560,000

2.일반업무추진비 231 0 0평가 및 반성회  7,000원×33명= 231,000

3.지송축제 6,280 0 0

1.교육운영비 6,000 0 0
행사경비 및 물품구입대여비  3,500,000원

×1회=
3,500,000

조명 및 음향대여비  2,500,000원×1회= 2,500,000

2.일반업무추진비 280 0 0
지송축제 협의회 및 모니터링비  10,000원

×28명×1회=
280,000

4.문화공간운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
문화공간운영경비(체험,전시,시상 등)  

300,000원×1회=
300,000

2.현장체험학습활동 50,300 62,545 -12,245

1.수학여행 19,750 0 0

1.교육운영비 19,750 0 0
2학년 테마식현장체험학습비  250,000원

×79명=
19,750,000
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2.현장학습 9,150 0 0

1.교육운영비 9,150 0 0
1,2,3학년 현장체험학습비  30,000원×305

명=
9,150,000

3.수련활동 21,400 0 0

1.교육운영비 21,400 0 01,3학년 수련활동비  100,000원×214명= 21,400,000

3.동아리활동 1,155 1,155 0

1.동아리활동 1,155 0 0

1.교육운영비 1,155 0 0
학습자료 구입  및 활동비  3,500원×330

명=
1,155,000

4.봉사활동 1,400 1,050 350

1.청소용품 1,400 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0청소용품구입  50,000원×7종×4회= 1,400,000

5.진로활동 5,800 6,100 -300

1.진로교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0진로교육용품구입  3,000원×200명= 600,000

2.진로지도활동 5,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0진로강사 수당  100,000원×10명= 1,000,000

2.교육운영비 4,000 0 0진로체험 운영  250,000원×10개= 2,500,000

진로검사(표준화검사)  6,000원×250명= 1,500,000

3.상담실운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0상담실운영물품  100,000원×2회= 200,000

4.선택적 교육활동 36,739 61,353 -24,614

1.방과후학교 운영 22,140 47,580 -25,440

1.방과후학교운영 22,140 47,580 -25,440

1.방과후학교운영 22,140 0 0

1.운영수당 22,140 0 0방과후강사비  30,000원×3과목×30시간= 2,700,000

태권도방과후강사비  180,000원×9명×12

월=
19,440,000

2.독서활동 6,304 5,400 904

1.독서활동운영 6,304 5,400 904

1.도서관운영 1,304 0 0
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1.교육운영비 1,304 0 0도서정리 인건비  60,240원×5명×3회= 904,000

도서관운영용품 구입  50,000원×8회= 400,000

2.도서구입 5,000 0 0

1.도서구입비 5,000 0 0도서구입  10,000원×500권= 5,000,000

3.교기육성 8,295 8,373 -78

1.[국고]교기운영 8,295 8,373 -78

1.태권도부운영 7,795 0 0

1.여비 3,200 0 0코치 출장 여비  80,000원×8일×5회= 3,200,000

2.교육운영비 4,455 0 0출전비  60,000원×2회×9명= 1,080,000

용품구입비  68,000원×5종= 340,000

태권도복 구입  50,000원×4명×1회= 200,000

전지훈련  150,000원×9명×1회= 1,350,000

강화훈련  165,000원×9명×1회= 1,485,000

3.일반업무추진비 140 0 0학부모간담회  7,000원×20명×1회= 140,000

2.기타운동부운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0출전비  250,000원×2회= 500,000

5.교육활동 지원 34,385 37,745 -3,360

1.교무업무 운영 9,317 10,277 -960

1.교무학사운영 9,317 10,277 -960

1.교무학사운영 5,285 0 0

1.교직원복지비 320 0 0특근매식비  8,000원×8명×5회= 320,000

2.교육운영비 4,965 0 0
출석부 구입(이동식출석부포함)  25,000원

×10학급=
250,000

교무수첩  12,000원×20개= 240,000

교육과정설명회  750,000원×2회= 1,500,000

학사일정달력  4,000원×350명= 1,400,000

상장용지구입  17,500원×10권= 175,000

이�퇴임식 외 행사비  200,000원×1회= 200,000

교육계획서  20,000원×50부= 1,000,000
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학교현황  40,000원×5부= 200,000

2.입학 및 졸업식 행사 2,420 0 0

1.교육운영비 2,420 0 0
행사용품(상품 포함) 구입  11,000원×220

명=
2,420,000

3.교육과정평가 1,112 0 0

1.교육운영비 1,112 0 0고사운용물품 구입  325,000원×2회= 650,000

고사운영간식 구입  90,000원×4회= 360,000

컴퓨터용사인펜 구입  2,550원×40타스= 102,000

4.학급환경정리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0
교실환경정리용품  25,000원×10학급×2회

=
500,000

2.생활지도운영 5,790 6,390 -600

1.학생생활상담지도 3,550 3,250 300

1.학생생활지도운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0요선도학생체험학습  600,000원×1회= 600,000

2.인성교육운영 2,950 0 0

1.교육운영비 2,950 0 0학생자치회활동  100,000원×6회= 600,000

간부학생수련  1,900,000원×1회= 1,900,000

인성교육실천주간운영  100,000원×1회= 100,000

인성주간행사 현수막구입  50,000원×1회= 50,000

운영용품 구입  50,000원×6종= 300,000

2.학교폭력예방 700 700 0

1.학교폭력예방 700 0 0

1.운영수당 700 0 0
학교폭력자치위원회 수당  50,000원×10명

=
500,000

학교폭력예방교육 강사료  100,000원×2회

=
200,000

3.학생안전교육 1,540 2,440 -900

1.소방훈련 100 0 0

1.일반수용비 100 0 0소방훈련운영  100,000원×1회= 100,000

2.안전교육 1,440 0 0

1.교육운영비 1,440 0 0119 안전체험  16,000원×90명= 1,440,000
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3.학습지원실 운영 14,878 15,678 -800

1.방송실운영 1,540 2,140 -600

1.방송실운영 1,540 0 0

1.교육운영비 540 0 0운영용품  60,000원×3종×1회= 180,000

방송장비수리  100,000원×2회= 200,000

방송반운영비  40,000원×4회= 160,000

2.비품구입비 1,000 0 0장비구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.정보화실운영 12,338 12,538 -200

1.학교정보화지원 12,338 0 0

1.교육운영비 5,338 0 0교육실습용토너  100,000원×30회= 3,000,000

정보화대회출전  10,000원×15회= 150,000

컴퓨터등장비수리비  200,000원×5회= 1,000,000

컴퓨터유지보수관리  99,000원×12월= 1,188,000

2.비품구입비 6,800 0 0컴퓨터및 주변용품 구입  800,000원×6대= 4,800,000

교육기자재구입  500,000원×4종= 2,000,000

3.기타자산취득비 200 0 0소프트웨어구입  200,000원×1회= 200,000

3.기타 학습지원실 운영 1,000 1,000 0

1.교과교실제운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0학습기자재수리  500,000원×2회= 1,000,000

4.교육여건 개선 4,400 5,400 -1,000

1.교육환경개선 4,400 5,400 -1,000

1.환경개선물품구입 4,400 0 0

1.비품구입비 4,400 0 0영상장치(텔레비전)  1,200,000원×2대= 2,400,000

사무용 기기(비품, 인쇄기)  2,000,000원

×1대=
2,000,000

6.학교 일반운영 179,127 172,089 7,038

1.학교기관 운영 71,657 62,357 9,300

1.부서기본운영 33,790 29,010 4,780

1.교무실운영 1,400 0 0

9 발행일 : 2020-05-27



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,400 0 0사무용품비  100,000원×12회= 1,200,000

교무실 운영비  50,000원×4실= 200,000

2.교장실운영 7,420 0 0

1.일반업무추진비 4,420 0 0경조사 및 격려금  50,000원×14명= 700,000

내빈접대용품  40,000원×10월= 400,000

부서별협의회  50,000원×10회= 500,000

교직원간담회  300,000원×2회= 600,000

교과협의회  550,000원×1회= 550,000

행정실협의회  15,000원×4명×2회= 120,000

평가협의회  50,000원×2회= 100,000

급식실협의회  15,000원×5명×2회= 150,000

교직원워크숍운영  1,000,000원×1회= 1,000,000

부장교사워크숍운영  300,000원×1회= 300,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

3.행정실운영 24,970 0 0

1.일반수용비 7,620 0 0사무용품구입  100,000원×12회= 1,200,000

복사기토너, 등사기원지등  300,000원×12

회=
3,600,000

간행물구독  35,000원×12회= 420,000

사무용기기유지보수비  100,000원×12회= 1,200,000

소모용품 구입  100,000원×12회= 1,200,000

2.기타공공요금 150 0 0재정보증보험료  150,000원×1회= 150,000

3.여비 17,200 0 0관내외여비  1,350,000원×12회= 16,200,000

선진지 연수경비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.행정지원인력운용 37,867 33,347 4,520

1.사무실무사(구학보모회직)인건비 36,867 0 0

1.무기계약직원인건비 33,767 0 0본봉  1,530,700원×12회= 18,369,000

명절휴가비  918,420원×2회= 1,837,000

정근수당  765,350원×2회= 1,531,000
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직급보조비  125,000원×12회= 1,500,000

정액급식비  130,000원×12회= 1,560,000

가족수당  120,000원×12회= 1,440,000

정근수당가산금  60,000원×12회= 720,000

시간외근무수당(정액분)  81,170원×12회= 975,000

퇴직(적립)금  2,622,600원×1회= 2,623,000

관리수당  65,000원×12회= 780,000

연차수당  1,431,360원×1회= 1,432,000

정기상여금  600,000원×1회= 600,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.일반수용비 400 0 0퇴직연금 수수료  200,000원×2회= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,700 0 04대보험료  2,700,000원×1회= 2,700,000

2.교무실무사인건비 1,000 0 0

1.무기계약직원인건비 1,000 0 0초과근무수당  500,000원×2회= 1,000,000

2.시설 장비 유지 105,020 107,282 -2,262

1.학교시설장비유지 105,020 107,282 -2,262

1.공공요금및제세공과금 43,451 0 0

1.전기요금 27,600 0 0전기요금  2,300,000원×12월= 27,600,000

2.상하수도료 6,000 0 0상하수도요금  400,000원×12월= 4,800,000

지하수도요금  100,000원×12월= 1,200,000

3.기타공공요금 9,851 0 0전화요금,우편요금등  270,000원×12월= 3,240,000

케이블방송, KT전화, 인터넷  520,900원

×12월=
6,251,000

S2B 이용수수료  30,000원×12월= 360,000

2.연료비 600 0 0

1.연료비 600 0 0난방용기기 유류비  1,200원×500리터= 600,000

3.시설관리용역 4,032 0 0

1.일반수용비 4,032 0 0전기안전관리용역비  160,000원×12월= 1,920,000

소방시설관리용역비  176,000원×12월= 2,112,000
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4.시설일반관리비 20,537 0 0

1.일반수용비 20,537 0 0시설물 소규모수선비  12,137,000원×1식= 12,137,000

냉난방기 청소 및 수리비  500,000원×12

월=
6,000,000

시설관리소모품구입비  200,000원×12월= 2,400,000

5.학교청소관리 15,000 0 0

1.일반수용비 15,000 0 0학교청소용역비  15,000,000원×1회= 15,000,000

6.당직관리 21,400 0 0

1.일반수용비 21,400 0 0무인기계경비용역비  200,000원×12월= 2,400,000

유인경비용역비  19,000,000원×1회= 19,000,000

3.학교운영 협력 2,450 2,450 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0학교운영위원회간담회  100,000원×12명= 1,200,000

2.학부모협력 1,250 1,250 0

1.학부모회운영 1,250 0 0

1.일반수용비 600 0 0학부모회체험활동비  600,000원×1회= 600,000

2.운영수당 250 0 0학부모교육강사비  250,000원×1회= 250,000

3.일반업무추진비 400 0 0학부모회협의회  100,000원×4회= 400,000

세출합계 615,642658,623-42,981
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